Ad secundum dicendum, quod ille dicitur aliter exponere sacram Scripturam quam Spiritus Sanctus efflagitat, qui ad hoc expositionem sacræ Scripturæ retorquet quod contrariatur ei quod est per Spiritum Sanctum revelatum. Unde dicitur Ezech. xlii. 6. de falsis prophetis: Qui perseveraverunt confirmare sermonem, scilicet per falsas expositiones Scripturæ. Similiter etiam per verba quæ quis loquitur, suam fidem profitetur: est enim confessio actus fidei, ut supra dictum est (quæst. 111. art. 1.) & id eo, si sit inordinata locutio circa ea quæ sunt fidei, sequi potest ex hoc corruptio fidei. Unde Leo Papa in quadam Epistola ad Proterium Episcopum Alexan-

drinum (cxxxix. Venetæ Edit.) dicit: Inimici Crucis Christi omnibus falsis; & verbis nostris infundantur, ut si ullam illis vel tenuem occasionem demus, nos Nestoriani sensui etiam congruere mentiantur.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit (epist. xl. ad Al. clxii. in principio) & habetur in Decret. xxiv. quæst. 111. cap. Dixit Apost. Si qui sententiam suam, quantum falsam, atque perversam, nulla pertinaci iniquitate defendunt, corrige parati, cum invenierint, nequaquam sunt inter hæreticos deputandi: quia scilicet non habent electionem contradicentem Ecclesiæ doctrinæ. Sic ergo alii doctores videntur dissensisse vel circa ea quorum nihil interest ad fidem utrum sic, vel aliter teneantur, vel etiam in quibusdam ad fidem pertinentibus, quæ nondum erant per Ecclesiam determinata; postquam autem essent auctoritate universalis Ecclesiæ determinata, si quis tali ordinationi pertinaciter repugnet, hæreticus censetur. Quæ quidem auctoritas principaliter refertur in summo Pontifice. Dicitur enim xxiv. quæst. 1. (cap. xxi.) Quoties fidei ratio ventilatur, arbitror, omnes fratres nostros, & Coepiscopos nominis ad Petram; (b) id est ad sui nominis, & honoris auctoritatem referre debere: contra cujus auctoritatem Hieronymus, nec Augustinus, nec aliquis sacrorum Doctorum suam sententiam defendit. Unde dicit Hieronymus (Pelagius) ad Damasum Papam (in exposit. Symb. in fin.) Hæc est fides, Papa beatissime, quam in catholica dicimus Ecclesia; in qua si minus perire, aut parum caute forte aliquid possumus esse, emendari cupimus à te, qui Petri fidem, & sedem tenes. Si autem hoc nostra confessio Apostolorum tui iudicio comprobatur, quicumque me culpatur voluerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non me hæreticum comprobabit. (c)

Ad quartum dicendum, quod sicut hæresis dicitur ad eligendo; ita secta dicitur à sectando, sicut Iudæus dicit in Lib. VIII. Etyimol. (cap. 111.) Et ideo hæresis, & secta idem sunt; & utrumque pertinet ad opera carnis, non quidem quantum ad ipsum actum infidelitatis respectu proximi objecti, sed ratione causæ: quæ est vel appetitus finis indebiti, sciendum quod oritur ex superbia, vel cupiditate, ut dictum est (in argum. 2.) vel etiam aliqua phantastica illuso, quæ est principium errandi, ut etiam Philosophus dicit in IV. Metaph. (text. 24.) Phantasia autem quodammodo ad carnem pertinet, in quantum actus ejus est cum organo corporali.

ARTICULUS III. 65
Utrum hæresis sit proprie circa ea quæ sunt fidei.

(a) Ita cum miss. pluribus veteres edidit. & Patro. 1712. Al. Philisophiam: item Pharisæismum. (b) Ita ex Decr. restituit Nicolaus. Al. id est sui nominis auctoritatem: item id est ad sui nominis auctoritatem. (c) Hucusque S. Thomas. Nicolaus addit sequentia. * Et epistola 57. ad eundem. Quia Christi vineam exterminant vulpes, mihi cathedram Petri censui consulendam. Nullum, primum nisi Christum sequens, Beatitudinam tuam, id est cathedram Petri, communionem confessor: super illam Petram Ecclesiam edificatam scio: qui non colligit tecum, spargit. Obtestor, tuo ergo Beatitudinem tuam ut mihi epistolis tuis vel tacendario, vel dicendario tritum, hypostasione detur auctoritas. Et Cyrillus Alexandrinus in Thesaurio: „ Ut membrum maneamus in capite nostro, Apostolico Throno; Romanorum Pontifice: à quo nostrum est quætere, quid credere, & quid tenere debeamus, ipsum rogantes, ipsum venerantes præ omnibus loco illius qui ipsum edificavit: “ ut jam in IV. Sent. dist. xxiv. qu. 1. art. 2. quæst. 3. notatum est. *

est, cum attribuitur Deo quod ei non convenit; secunda est, cum ab eo removeretur quod ei convenit; tertia est, cum attribuitur creaturæ quod Deo appropriatur: & sic videtur quod blasphemia non solum sit circa Deum, sed etiam circa creaturas. Fides autem habet Deum pro objecto. Ergo blasphemia non opponitur confessioni fidei.

Sed contra est quod Apostolus dicit I. ad Timoth. 1. *Præius sui blasphemus, & persecutor: & postea subdit: Ignorans feci in incredulitate mea.* Ex quo videtur quod blasphemia ad infidelitatem pertinet.

Respondeo dicendum, quod nomen blasphemie importare videtur quandam derogationem alicuius excellentis bonitatis, & præcipue divine. Deus autem, ut Dionysius dicit 1. cap. de div. Nom. (à med. lect. 2.) est ipsa essentia veræ bonitatis. Unde quidquid Deo convenit, pertinet ad bonitatem ipsius & quidquid ad ipsum non pertinet, longe est à ratione perfectæ bonitatis, quæ est ejus essentia. Quicumque ergo vel negat aliquid de eo quod ei convenit, vel asserit de eo quod non convenit, derogat divinæ bonitati.

Quod quidem potest contingere dupliciter: uno quidem modo secundum solam opinionem intellectus; alio modo conjuncta quadam affectus detestatione: sicut è contrario fides Dei per dilectionem perficitur ipsius. Hujusmodi ergo derogatio divinæ bonitatis vel est secundum intellectum tantum, vel etiam secundum affectum. Si consistat tantum in corde, est cordis blasphemia; si autem exterius prodeat per locutionem, est oris blasphemia. Et secundum hoc blasphemia confessioni opponitur.